收益的金融资产”，根据新金融工具准则要求重分类至”其他权益工具投资”，调增”其他权益工具投资”71,223,537.62

元，同时调减“可供出售金融资产”；首次执行日该股权公允价值83,827,148.67 元，根据新金融工具准则调增“其他权益

工具投资”科目金额12,603,611.05 元，同时调增“其他综合收益”。

注2：金融资产减值影响的说明

于2019年1月1日，执行本准则对首次执行日财务报表相关项目按预期信用损失重新计量减值的情况说明：调增应收票

据坏账准备金额11,940,684.88 元，同时调减应收票据账面价值；调增应收账款坏账准备金额22,076,735.16元，同时调减

应收账款账面价值；调增其他应收款坏账准备金额179,169.75 元，同时调减其他应收款账面价值；因“应收账款坏账准备”、

“其他应收款坏账准备”金额调增，调增递延所得税金额6,509,808.71元，调减未分配利润25,439,761.23 元,调减少数股

东权益2,247,019.85 元。

（2）执行新债务重组及非货币性资产交换准则对本公司的影响

本公司自2019 年6 月10 日起执行财政部2019年修订的《企业会计准则第7 号——非货币性资产交换》，自2019 年6 月

17 日起执行财政部2019年修订的《企业会计准则第12 号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理，并根据

准则的规定对于2019年1月1日至准则实施日之间发生的非货币性资产交换和债务重组进行调整。

本公司执行上述准则本期投资收益中债务重组收益-2,621,670.20元。

2、会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

一、更正事项的性质及原因的说明

1、公司控股子公司宁夏江南集成科技有限公司2018年将未实际收到的存货转销预付账款;

2、公司控股子公司宁夏江南集成科技有限公司2018年度销售多晶硅材料等与供应链相关的业务收入在财务报表列报不

恰当，应调整为净额法在财务报表进行列报；

3、本公司2018年对原子公司张家港海陆沙洲科技有限公司丧失控制权，在合并报表层面未将与原有子公司股权投资相

关的其他综合收益、资本公积等，在丧失控制权日转入当期损益；

4、本公司存在跨期成本费用未按照权责发生制原则进行账务处理。

二、更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

上述调整对公司 2018 年度、2019 年第一季度、2019 年半年度、2019 年前三季度财务状况和经营成果的影响如下（单

位均为人民币“元”）

（一）对 2018年度财务状况和经营成果的影响

1.合并资产负债表项目

项目
2018 年 12 月 31日

更正前 更正金额 更正后

预付账款   348,254,540.94   164,216,729.65   512,471,270.59

苏州海陆重工股份有限公司 2019 年年度报告摘要

10

存货   1,165,927,481.58   -164,216,729.65   1,001,710,751.93

应付职工薪酬   37,570,693.86   5,044,827.51   42,615,521.37

资本公积   2,156,659,571.53   -7,917,346.83   2,148,742,224.70

其他综合收益   251,029.02   4,363.51   255,392.53

未分配利润   651,850,610.36   2,868,155.81   654,718,766.17

2.合并利润表项目

项目
2018 年 12 月 31日

更正前 更正金额 更正后

营业收入   2,277,286,680.41   -326,383,598.57   1,950,903,081.84

营业成本   1,780,291,460.13   -322,374,790.72   1,457,916,669.41

销售费用   32,773,492.02   1,716,010.76   34,489,502.78

管理费用   108,581,472.77   -679,991.10   107,901,481.67

投资收益   10,224,421.77   7,912,983.32   18,137,405.09

净利润   -147,968,923.68   2,868,155.81   -145,100,767.87

归属于母公司股东的净利润   -163,225,240.09   2,868,155.81   -160,357,084.28

3.母公司资产负债表项目

项目
2018 年 12 月 31日

更正前 更正金额 更正后

应付职工薪酬   26,715,872.19   5,044,827.51   31,760,699.70

未分配利润   486,857,962.47   -5,044,827.51   481,813,134.96

4.母公司利润表项目

项目
2018 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

营业成本 819,781,142.09 4,008,807.85 823,789,949.94

销售费用 20,513,302.03 1,716,010.76 22,229,312.79

管理费用 44,502,243.80 -679,991.10 43,822,252.70

 净利润  -250,873,359.60 -5,044,827.51 255,918,187.11

（二）对 2019 年一季度财务状况和经营成果的影响（未经审计）

1.合并资产负债表项目

项目
2019 年 3月 31 日

更正前 更正金额 更正后

预付账款   697,293,408.31   164,216,729.65   861,510,137.96

存货   1,118,600,641.79   -164,216,729.65   954,383,912.14

资本公积   2,156,659,571.53   -7,917,346.83   2,148,742,224.70

其他综合收益   -81,846.83   4,363.51   -77,483.32

未分配利润   711,942,418.21   7,912,983.32   719,855,401.53

2.合并利润表项目

苏州海陆重工股份有限公司 2019 年年度报告摘要

11

项目
2019 年 1-3月

更正前 更正金额 更正后

营业成本   294,744,757.33   -4,008,807.85   290,735,949.48

销售费用   8,447,227.81   -1,716,010.76   6,731,217.05

管理费用   27,505,105.09   679,991.10   28,185,096.19

净利润   67,135,270.35   5,044,827.51   72,180,097.86

归属于母公司股东的净利润   60,091,807.85   5,044,827.51   65,136,635.36

3.母公司利润表项目

项目
2019 年 1-3月

更正前 更正金额 更正后

营业成本   231,901,894.10   -4,008,807.85   227,893,086.25

销售费用   6,683,098.86   -1,716,010.76   4,967,088.10

管理费用   12,558,963.22   679,991.10   13,238,954.32

 净利润   44,759,036.44   5,044,827.51   49,803,863.95

（三）对 2019 年半年度财务状况和经营成果的影响（未经审计）

1.合并资产负债表项目

项目
2019 年 6月 30 日

更正前 更正金额 更正后

预付账款   753,597,469.30   164,216,729.65   917,814,198.95

存货   1,092,514,558.14   -164,216,729.65   928,297,828.49

资本公积   2,156,659,571.53   -7,917,346.83   2,148,742,224.70

其他综合收益   345,335.32   4,363.51   349,698.83

未分配利润   791,767,318.67   7,912,983.32   799,680,301.99

2.合并利润表项目

项目
2019 年 6月 30 日

更正前 更正金额 更正后

营业成本   827,038,701.77   -4,008,807.85   823,029,893.92

销售费用   15,104,592.57   -1,716,010.76   13,388,581.81

管理费用   51,078,479.75   679,991.10   51,758,470.85

净利润   148,683,348.06   5,044,827.51   153,728,175.57

归属于母公司股东的净利润   139,916,708.31   5,044,827.51   144,961,535.82

3.母公司利润表项目

项目
2019 年 1-6月

更正前 更正金额 更正后

营业成本   480,312,755.34   -4,008,807.85   476,303,947.49

销售费用   11,829,802.78   -1,716,010.76   10,113,792.02

苏州海陆重工股份有限公司 2019 年年度报告摘要

12

管理费用   26,149,767.67   679,991.10   26,829,758.77

 净利润   118,493,671.82   5,044,827.51   123,538,499.33

（四）对 2019 年三季度财务状况和经营成果的影响（未经审计）

1.合并资产负债表项目

项目
2019 年 9月 30 日

更正前 更正金额 更正后

预付账款   701,564,892.19   164,216,729.65   865,781,621.84

存货   1,155,178,698.17   -164,216,729.65   990,961,968.52

资本公积   2,156,659,571.53   -7,917,346.83   2,148,742,224.70

其他综合收益   484,846.72   4,363.51   489,210.23

未分配利润   717,108,574.39   7,912,983.32   725,021,557.71

2.合并利润表项目

项目
2019 年 1-9月

更正前 更正金额 更正后

营业成本   1,467,857,053.83   -4,008,807.85   1,463,848,245.98

销售费用   23,153,210.61   -1,716,010.76   21,437,199.85

管理费用   84,436,409.52   679,991.10   85,116,400.62

净利润   54,218,585.60   5,044,827.51   59,263,413.11

归属于母公司股东的净利润   65,257,964.03   5,044,827.51   70,302,791.54

3.母公司利润表项目

项目
2019 年 1-9月

更正前 更正金额 更正后

营业成本   631,387,100.45   -4,008,807.85   627,378,292.60

销售费用   18,533,367.85   -1,716,010.76   16,817,357.09

管理费用   43,486,947.45   679,991.10   44,166,938.55

 净利润   104,811,493.83   5,044,827.51   109,856,321.34

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期新发生的非同一控制下企业合并：

1)2019年3月10日，本公司与谷远祥签订股权转让协议，谷远祥将其持有的宁夏汉南光伏电力有限公司100%股权以

6,438.9564万元的价格转让给本公司，购买日为 2019年3月31日。

2）2019年8月14日，本公司与中卫市银阳新能源有限公司签订股权转让协议，中卫市银阳新能源有限公司将其持有的

阜城县汇光新能源有限公司100%股权以 3,300 万元的价格转让给本公司，购买日为2019年8月31日。

3）2019年8月14日，本公司与中卫市银阳新能源有限公司签订股权转让协议，中卫市银阳新能源有限公司将其持有的

阜城县银阳新能源有限公司100%股权以300万元的价格转让给本公司，购买日为2019年8月31日。

苏州海陆重工股份有限公司 2019 年年度报告摘要

13

2、其他原因的合并范围变动：

1）2019年6月26日，全资子公司张家港格锐环境工程有限公司出资设立张家港市清源污水处理管理有限公司，自设立

日起纳入合并范围。

2）2019年7月3日，子公司张家港格锐环境工程有限公司出资设立张家港市清泉污水处理管理有限公司，自设立日起纳

入合并范围。

3、2017年3月11日，本公司与杭州海陆重工有限公司自然人股东白红俊（白红俊出资 170.86 万元，占其注册资本的